
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

 

             

       ΠΡΟΣ: Κ. ΔΡΙΤΣΑΣ ΜΟΝ/ΠΗ Α.Β.Ε.Ε. 

                     Υπόψη κου Κωνσταντίνου Δρίτσα 

                     dritsakagklisa@gmail.com                                                                                       

                           

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρότηση του εμποτιστηρίου και πριστηρίου ξυλείας  

(ΣΤΑΚΟΔ/2008: 16.10.10, 16.10.32, 16.10.91) με την επωνυμία «Κ. ΔΡΙΤΣΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (ΑΦΜ 094084290) που βρίσκεται στο 80ο χλμ. 

Ε.Ο. Αθηνών Κορίνθου Δ.Ε. Λουτρακίου του Δήμου Λουτρακίου - Αγίων Θεοδώρων - Περαχώρας  Π.Ε. 

Κορινθίας.   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ   ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των Νόμων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, 2218/1994, 2240/1994  καθώς και του Ν.Δ. 

1150/1949, άρθρου 4 του Α.Ν. 207/1967, του από 16-03-1950 Β.Δ., όπως αυτό τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με το από 24-11-1953 Β.Δ., του Π.Δ. 1180/1981, όπως ισχύουν. 

2. Τον Ν. 2690/9-3-99 (ΦΕΚ 45 Α'): Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/2010). 

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 36275/2021 (ΦΕΚ 1619/Β/2021) Απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Έγκριση της υπ’ αρ. 248/2020 Απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου, όπως τροποποιήθηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 

28/2021 όμοια απόφασή του, που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας. 

5. Την Α.Π. 7514/10-01-2023 (ΦΕΚ 46 Υ.Ο.Δ.Δ. 2023) Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου περί ορισμού  

χωρικών  Αντιπεριφερειαρχών  Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 51835/15-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΤΕΜ7Λ1-ΚΗΙ) (ΦΕΚ 1131/ Β’/28.02.2023) Απόφαση 

Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «Εξουσιοδότηση υπογραφής Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «με εντολή 

Περιφερειάρχη» στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα, στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων & Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων & Αυτοτελών Τμημάτων και 

υπευθύνους Γραφείων της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

7. Την Α.Π.255566/24-07-2023(ΑΔΑ:9ΜΛ47Λ1-11Η) Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 

«τοποθέτηση , μετακίνηση υπαλλήλων και προϊσταμένων. Υφιστάμενη στελέχωση των κεντρικών και 

περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου με προσωπικό μόνιμο, ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ με δικαστική 

απόφαση , πρόγραμμα 55-67 ΟΑΕΔ».  

8. Τον Ν. 4442/16 (ΦΕΚ 230 Α/7-12-2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 

και άλλες διατάξεις.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.Τον Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ5Α) «Ρυθμίσεις για την 

εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις». 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    ΣΥΣΤΗΜΕΝΟ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π. Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ  

ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

                       Κόρινθος   22 / 09 /2023 

 

                                Αριθμ. Φακ: Φ.14.3/52  

                                Αριθ. Πρωτ.: 328074 

                

Ταχ. Δ.νση       :             Αγ. Νικολάου 29 

Ταχ. Κώδικα    :  20131 Κόρινθος 

Πληροφορίες    : Μαρία Μανέτα   

Τηλέφωνο         : 2741363223 

e-mail                : m.maneta@pekorinthias.gr  

 

mailto:dritsakagklisa@gmail.com
mailto:m.maneta@pekorinthias.gr
ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
9. Τον Ν.3325/2005 (ΦΕΚ68/Α/05) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών – Βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο 

πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν.3982/2011 

(ΦΕΚ 143/17-6-2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις», τον Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ/Α΄/29-05-2013), 

τον Ν.4072/2012 (ΦΕΚ Α΄ 86/11-4-2012) και τον Ν.4549/2018 (ΦΕΚ 105Α/2018). 

10. Την με αριθμ. οικ. 483/35/Φ.15 (ΦΕΚ 158Β/3-2-2012) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός τύπου, 

δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση και την λειτουργία των μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143Α/14-06-2011)» όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. οικ. 

64618/856/Φ15/15-06-2018 (ΦΕΚ 2278Β/2018) Υπουργική Απόφαση και ισχύει.  

11. Τις Υπουργικές Αποφάσεις οικ. 484/36/Φ.15 (ΦΕΚ Β΄ 230/9-2-2012), οικ. 2219/146/Φ.15 (ΦΕΚ Β΄ 584/2-3-

2012), οικ. 12684/92 (ΦΕΚ 3181Β/2014).  

12. Τον  Ν.1650/86 «Για την προστασία του περιβάλλοντος»  καθώς και τις Υ.Α  που έχουν   εκδοθεί σε εκτέλεσή 

του., τον  Ν.4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Περιβάλλοντος» και τον Ν.4042/2012(ΦΕΚ 24/13-2-2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος κ.α......». 

13. Τον Ν.4964/2022 (ΦΕΚ 150Α/30-07-2022) «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής 

αδειοδότησης κ.α. …..» 

14.  Την  Αριθμό. Η.Π.13588/725/06 (ΦΕΚ Β 383/28-3-2006) : Μέτρα όροι και περιορισμοί για την διαχείριση 

επικινδύνων αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ «για τα επικίνδυνα 

απόβλητα» του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 1991. Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 19396/1546/1997 

κοινή υπουργική απόφαση  «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων» (Β΄604). 

15. Τον Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24/13-2-2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος κ.α......»., όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την ΚΥΑ  Φ.15/4187/266 (ΦΕΚ Β΄ 1275/11-4-2012) «Καθορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντικών 

Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), κατά κλάδο δραστηριότητας, στην άδεια εγκατάστασης – λειτουργίας, για τις 

δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν.3982/2011 και κατατάσσονται στη Β Κατηγορία 

του άρθρου 1 του Ν.4014/2011»  όπως τροποποιήθηκε με τις ΚΥΑ αριθ. οικ.127402/1487/Φ15/ 2016 (ΦΕΚ 

3924/Β/7-12-2016), 135207/1801/08-12-2017 (ΦΕΚ4333/Β/12-12-2017), 72588/08-06-2021 (ΦΕΚ 

3299/Β/26-07-2021, την Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21-02-2022 (ΦΕΚ841/Β/2022) και ισχύει. 

17. Την ΚΥΑ με Αριθμό  οικ. 92108/1045/Φ.15 (ΦΕΚ 3833Β./2020)) Κατάταξη στις κατηγορίες της παρ. 1 του 

άρθρου 1 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209), των μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων που προβλέπονται 

στις διατάξεις της υπό στοιχεία 3137/191/Φ.15/21-3-2012 (Β΄ 1048) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως 

ισχύει, σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 9α του άρθρου 20 του ν. 3982/2011 (Α΄ 143) και την  ΚΥΑ  με 

αριθμό  72588/ 29-06-2021 (ΦΕΚ3299/Β/26-07-2021) & την Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21-02-2022 

(ΦΕΚ841/Β/2022). 

18. Την ΚΥΑ οικ.145116 «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση 

επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΚΥΑ 

οικ.191002 (ΦΕΚ 2220/9-9-2013).  

19. Την ΚΥΑ με Αριθμό Α.Π. 136860/1673/Φ15/ 18-12-2018 (ΦΕΚ 6210Β)  «Μέτρα και μέσα πυροπροστασίας 

στις εγκαταστάσεις μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων». 

20. Την ΚΥΑ Δ3/14858 (ΦΕΚ 477Β/1993) Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών διαμόρφωσης, σχεδίασης, 

κατασκευής, ασφαλούς λειτουργίας και πυροπροστασίας εγκαταστάσεων αποθήκευσης, εμφιάλωσης, 

διακίνησης και διανομής υγραερίου καθώς και εγκαταστάσεων για τη χρήση αυτού σε βιομηχανικές, 

βιοτεχνικές και επαγγελματικές δραστηριότητες.(ΦΕΚ 477/Β/1-7-93). 

21. Την Υ.Α. 10735/651/2012(ΦΕΚ 2656Β) «Εγκατάσταση, λειτουργία και έλεγχος ατμολεβήτων». 

22. Την ΚΥΑ με Αριθμ. 36060/1155 /Ε.103 ( ΦΕΚ 1450Β/2013)   «Καθορισμός πλαισίου κανόνων, μέτρων και 

διαδικασιών για την ολοκληρωμένη πρόληψη και τον έλεγχο της ρύπανσης του περιβάλλοντος από 

βιομηχανικές δραστηριότητες, σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της οδηγίας 2010/75/ΕΕ «περί 

βιομηχανικών εκπομπών (ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης)» του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2010.»  

23. Την ΚΥΑ 172058/ΦΕΚ 354Β/2016) «Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για την αντιμετώπιση κινδύνων 

από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών, σε 

συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2012/18/ΕΕ «για την αντιμετώπιση των κινδύνων μεγάλων 

ατυχημάτων σχετιζομένων με επικίνδυνες ουσίες και για την τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση 

της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 

2012. Αντικατάσταση της υπ’αριθ. 12044/613/2007 (Β΄ 376), όπως διορθώθηκε (Β΄ 2259/2007)» 

ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
24. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Φ.14.3/2803/07-12-2011 Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με την οποία 

χορηγήθηκε άδεια λειτουργίας μετά από μηχανολογικό εκσυγχρονισμό και άδεια κτιριακής νομιμοποίησης 

δεξαμενών αποθήκευσης στη βιομηχανίας επεξεργασίας ξύλου και εμποτισμού ξύλινων στύλων της εταιρείας 

με την επωνυμία «ΔΡΙΤΣΑΣ – ΚΑΓΚΛΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» στο 80ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών Κορίνθου Δ.Δ. Λουτρακίου 

του Δήμου Λουτρακίου Αγίων Θεοδώρων Ν. Κορινθίας. 

25. Την  υπ’ αριθμό πρωτ. 123335/12-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΕΘΞ7Λ1-Κ2Ω) Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη  Κορινθίας  

περί θεώρησης φακέλου κοινοποίησης της μονάδας «ΔΡΙΤΣΑΣ – ΚΑΓΚΛΗΣ Α.Β.Ε.Ε.». 

26. Το υπ’ αριθμό πρωτ. 60428/05-07-2023 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού 

Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου από το οποίο 

προκύπτει ότι η διαδικασία ανανέωσης των περιβαλλοντικών όρων της ανωτέρω μονάδας βρίσκεται σε 

εξέλιξη.    

27. Το υπ’ αριθμό  πρωτ. 387039/07-11-2022 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κορινθίας, με το οποίο 

δηλώνει αναρμόδια για την έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης στην εν λόγω μονάδα και επισημαίνει ότι η 

χορήγηση έγκρισης εισόδου - εξόδου είναι αρμοδιότητα του Δήμου Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγ. 

Θεοδώρων. 

28. Το υπ’ αριθμό  πρωτ. 7653/29-05-2023 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών  & Υπ. Δόμησης του Δήμου 

Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγ. Θεοδώρων, με το οποίο δηλώνει αναρμόδια για την χορήγηση έγκρισης 

εισόδου - εξόδου στην εν λόγω μονάδα. 

29. Το αρ. πρωτ. 192246/ 07-06-2023 έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Κορινθίας  με το οποίο ενημερώθηκε εκ νέου για το θέμα κυκλοφοριακής σύνδεσης της μονάδας.   

30. Την από 02/08/2023 έκθεση αυτοψίας της Υπηρεσίας μας στην ανωτέρω μονάδα. 

31. Την υπ’ αριθμό  πρωτ. 276590/09-08-2023 (ΑΔΑ: ΨΑΞ27Λ1-ΓΞΣ) Απόφαση της Υπηρεσίας μας, με την 

οποία εκδόθηκε διαπιστωτική πράξη για την προαναφερόμενη δραστηριότητα διότι η λειτουργία της δεν είναι 

συμβατή με τις διατάξεις του Ν.3982/2011 και της Υ.Α. οικ.483/35/Φ.15 (ΦΕΚ Β΄158/3-2-2012), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

32. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 306861/08-09-2023 αίτηση του φορέα προς την Υπηρεσία μας με την υποβολή 

παράβολου και τεχνικού υπομνήματος  για χορήγηση προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρότηση της μονάδας. 

33. Τα λοιπά  στοιχεία του φακέλου που τηρείται στην Υπηρεσία μας για την συγκεκριμένη επιχείρηση. 

34. Το γεγονός ότι από την  υπό όρους συνέχιση της λειτουργίας της αναφερόμενης μονάδας δεν προκύπτει 

άμεσος κίνδυνος για την προστασία του περιβάλλοντος, την ασφάλεια των εγκαταστάσεων και των 

εργαζομένων και την ασφάλεια των περιοίκων.   

 

 

                                                                 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   

 

1. Χορηγούμε ,   στο πλαίσιο των διατάξεων του άρθρου 22 του Ν. 3982/2011 και του   άρθρου 11 της Υ.Α. οικ 

483/35/Φ15/17-01-2012 ,   προθεσμία χρονικής διάρκειας  έως 08/08/2025  για τεχνική ανασυγκρότηση της 

μονάδας με τα πιο κάτω στοιχεία όπως αυτή απεικονίζεται στα εγκεκριμένα σχεδιαγράμματα από την 

Υπηρεσία μας και περιγράφεται στο  υποβληθέν  από τον φορέα  τεχνικό υπόμνημα : 

 
 

2. Για το ανώτερο χρονικό διάστημα επιτρέπεται η λειτουργία της δραστηριότητας με τους εξής όρους: 

(α) Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάσταση τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την 

υγεία των εργαζομένων (π.χ. τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων στα μέρη των μηχανημάτων που 

κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, πρόχειρο φαρμακείο, 

κ.λπ.). 

Δραστηριότητα : ΕΜΠΟΤΙΣΤΗΡΙΟ  ΚΑΙ  ΠΡΙΣΤΗΡΙΟ  ΞΥΛΕΙΑΣ   

Επωνυμία  φορέα : Κ. ΔΡΙΤΣΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

Περιφέρεια : ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Δήμος : ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ – ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΩΝ - ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ 

Θέση : 80Ο  ΧΛΜ. Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ - ΚΟΡΙΝΘΟΥ 

Κατάταξη δραστηριότητας : Α2 (α/α 66 ΚΥΑ αριθμ. οικ. 92108/1045/Φ.15/2020 (3833/Β΄/2020)) 

Β΄ (α/α 65 ΚΥΑ αριθμ. οικ. 92108/1045/Φ.15/2020 (3833/Β΄/2020)) 

Ισχύς μηχ/κού εξοπλισμού : 818,36 KW ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ,  350 KW ΘΕΡΜΙΚΗ 

ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
(β) Να τηρούνται οι διατάξεις των Υπουργείων Εργασίας - Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Υγείας - Πρόνοιας και 

Δημόσιας Τάξης που αφορούν τη δραστηριότητα. 

(γ) Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα ώστε από τη λειτουργία της εγκατάστασης να μην προκαλούνται 

δυσμενείς επιδράσεις σε βάρος της υγείας, ησυχίας και της ασφάλειας των περιοίκων και να τηρούνται τα 

προβλεπόμενα από τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ 293Α), του Ν.1650/86 και της ΚΥΑ 69269/1990 

(ΦΕΚ 678Β). 

(δ) Να τηρούνται τα μέτρα πυροπροστασίας σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις της ΚΥΑ με Α.Π. 

136860/1673/Φ15/18-12-2018 (ΦΕΚ 6210Β). 

(ε) Να ελέγχεται τακτικά η ηλεκτρική εγκατάσταση σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς περί εσωτερικών 

ηλεκτρικών εγκαταστάσεων και να υπάρχει στο αρχείο της επιχείρησης σχετική υπεύθυνη δήλωση αδειούχου 

ηλεκτρολόγου εγκαταστάτη..   

(στ) Να λαμβάνονται μέτρα για την οδική ασφάλεια σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τυχόν υποδείξεις 

της αρμόδιας Τεχνικής Υπηρεσίας  Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Κορινθίας. 

(ζ) Για την απαιτούμενη από τις διατάξεις των από 16-3-1950 και 24-11-1953 Β.Δ/των και του Π.Δ/τος 

907/1975 επίβλεψη της λειτουργίας και συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού της ανωτέρω 

εγκαταστάσεως πρέπει να χρησιμοποιείται πρόσωπο που έχει τα προβλεπόμενα από τις κείμενες διατάξεις 

προσόντα και να τηρούνται οι  προδιαγραφές ασφαλείας που επιβάλλονται από την σχετική Νομοθεσία και από 

τους Κανόνες Τέχνης και Επιστήμης. 

(η)  Για τον χειρισμό ειδικού εξοπλισμού (μηχανήματα έργων, ατμολέβητας, κλπ) απαιτείται να χρησιμοποιείται 

ειδικά εκπαιδευμένο προσωπικό το οποίο να κατέχει τις προβλεπόμενες άδειες ασκήσεως επαγγέλματος. 

(θ) Οι εγκαταστάσεις υγραερίου να πληρούν τα οριζόμενα στην ΚΥΑ Δ3/14858 (ΦΕΚ 477Β/1993). Τα 

πιστοποιητικά ελέγχου των δεξαμενών υγραερίου, ατμολεβήτων και δοχείων υπό πίεση να είναι σε ισχύ.   

(ι) Όλες οι παραγωγικές διαδικασίες, η αποθήκευση και η διαχείριση των πρώτων υλών που συνοδεύονται από 

δελτία ασφαλείας, να γίνεται σύμφωνα με τα δελτία δεδομένων ασφαλείας τους. 

(ια) Στην εγκατάσταση να υπάρχει  σύστημα παρακολούθησης και καταγραφής ΠΟΕ, σύμφωνα με την ΚΥΑ 

με Αριθμό 36060/1155/Ε.103 (ΦΕΚ 1450Β/2013). Τα προβλεπόμενα στοιχεία να υποβάλλονται στις 

προβλεπόμενες από τις διατάξεις υπηρεσίες. . 

(ιβ) Να τηρούνται οι όροι της υπ’ αριθμό  πρωτ.  123335/12-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΕΘΞ7Λ1-Κ2Ω) Απόφασης 

Αντιπεριφερειάρχη Κορινθίας περί θεώρησης φακέλου κοινοποίησης της μονάδας.  Επισημαίνεται ότι   πριν 

την 30-06-2024 θα πρέπει να υποβληθεί, σύμφωνα με το άρθρο 6 της ΚΥΑ 172058 (ΦΕΚ 354Β/2016),   

επικαιροποιημένος φάκελος κοινοποίησης και Έκθεση Πολιτικής Πρόληψης Μεγάλων Ατυχημάτων (ΕΠΠΜΑ) 

προκειμένου να ακολουθηθεί η διαδικασία νέας θεώρησης. Να τηρούνται συνολικά οι διατάξεις της ΚΥΑ 

172058 (ΦΕΚ 354Β/2016).    

(ιγ) Να μην αποθηκεύονται κολώνες ή άλλα υλικά σε απόσταση τουλάχιστον 10 μέτρων από τα όρια 

ιδιοκτησίας και να υπάρχουν διάδρομοι επαρκούς πλάτους μεταξύ των σωρών κολώνων ώστε να είναι δυνατή 

η διέλευση  οχημάτων σε περίπτωση ανάγκης.  Να γίνεται συνεχής αποψίλωση των χώρων της μονάδας και να  

τηρείται καθαριότητα στους χώρους της μονάδας.   

(ιδ) Η εναπόθεση των εμποτισμένων  στύλων να γίνεται  μόνο σε  ασφαλτοστρωμένες ή τσιμεντοστρωμένες 

στεγανές επιφάνειες με περιμετρικό σύστημα συλλογής στραγγισμάτων και στεγανή δεξαμενή συλλογής 

επαρκούς όγκου για την συλλογή τους για την αποτροπή απωλειών προς το έδαφος. Τα συλλεγόμενα υγρά 

απόβλητα να οδηγούνται σε νόμιμα λειτουργούντα φορέα διαχείρισης και να τηρείται σχετικό αρχείο.     

(ιε) Σε συνεννόηση με τους πελάτες παραλαβής των εμποτισμένων στύλων μετά τον εμποτισμό να γίνεται 

ταχεία απομάκρυνση των εμποτισμένων στύλων ώστε να αποφεύγεται η έκλυση οσμών στους περιβάλλοντες 

χώρους της μονάδας. Γενικά να λαμβάνονται με μέριμνα του φορέα όλα τα απαιτούμενα μέτρα για την 

ελαχιστοποίηση της διάχυσης οσμών σε εξωτερικούς χώρους.  

(ιστ) Τα χρησιμοποιούμενα βιοκτόνα (συντηρητικά ξύλου) να πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις χρήσης τους.   

(ιζ)  Για τυχόν διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων από τον φορέα να  τηρούνται οι προβλέψεις της σχετικής 

νομοθεσίας (  ΚΥΑ   με αριθμό. Η.Π.13588/725/06 (ΦΕΚ Β 383/28-3-2006), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) 

και να υπάρχει σε ισχύ  ασφαλιστήριο συμβόλαιο ύψους  0,5 εκ. ευρώ  με ασφαλιστική εταιρεία  για  

ασφαλιστική κάλυψη που  αφορά σε ζημιές προς τρίτους και την επαναφορά του περιβάλλοντος στην πρότερη 

κατάσταση, σε περίπτωση ζημιάς.  

(ιη) Να λαμβάνονται όλα τα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ/τος 

1180/1981 και του Ν.1650/1986   όπως ισχύουν των Υπουργικών αποφάσεων που έχουν εκδοθεί σε εκτέλεση 

αυτών. 

(ιθ) Απαγορεύεται οποιαδήποτε αποσφράγιση και χρήση των δεξαμενών αποθήκευσης κρεωζοτελαίου που 

έχουν σφραγιστεί από την Υπηρεσία μας.   

ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
(κ) Μεταβατικά έως την έκδοση νέας Απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων να τηρούνται οι όροι της 

προηγούμενης υπ’ αριθμ. πρωτ. 3311/06/13-06-2007 Απόφασης Γεν. Γρ. Περιφέρειας Πελοποννήσου καθώς 

και οι Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις που προβλέπονται για τη δραστηριότητα «Πριόνισμα, πλάνισμα 

και εμποτισμός ξύλου» (ΣΤΑΚΟΔ/2008:16.1) του Πίνακα 2 της ΚΥΑ Φ.15/4187/266 (ΦΕΚ Β΄ 1275/2012)). 

Αναλυτικότερα:  

Γενικές Δεσμεύσεις: 

Α1  Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόμιμα αδειοδοτημένο φορέα 

ή να έχει τις απαραίτητες άδειες. 

Α2 Περιορισμός των τσιμεντοκαλύψεων του εδάφους στα απολύτως απαραίτητα για την διακίνηση των 

αυτοκινήτων ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορρόφησης των ομβρίων και να αποφευχθεί η πρόκληση 

δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, όπως λιμνάζοντα νερά κ.λ.π. 

Α3 Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινόχρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε για την 

αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και μηχανημάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να διατηρούνται 

καθαροί και απαλλαγμένοι από διάσπαρτα υλικά και απόβλητα (στερεά ή υγρά). 

Α4 Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφαλείας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή τις 

εγκεκριμένες μελέτες. 

Α5 Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κυρίως κατά τους 

καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση σκόνης και τα οχήματα βαρέως τύπου που μεταφέρουν 

υλικά να τα καλύπτουν με κατάλληλο ύφασμα για τη συγκρότηση της σκόνης. 

Α6 Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/ υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασμένους χώρου 

Α7 Καθίσταται υποχρεωτική η ηλεκτρονική υποβολή της Ετήσιας Έκθεσης Παραγωγού Αποβλήτων κάθε 

έτους μέχρι το τέλος Μαρτίου του επόμενου έτους στην ηλεκτρονική διεύθυνση http://wrm.ypeka.gr μέσω 

του   Ηλεκτρονικού Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ).  Η   έκθεση περιλαμβάνει  στοιχεία για τα απόβλητα που 

παρήγαγε ή/και διαχειρίστηκε κατά τον προηγούμενο χρόνο. Η έκθεση πρέπει να αναφέρεται τόσο στα 

επικίνδυνα όσο και στα μη επικίνδυνα απόβλητα. 

Α8 Απαγορεύεται το μπάζωμα οποιουδήποτε ποταμού, χειμάρρου, ρέματος ή υγροβιότοπου. 

Κανόνες υγιεινής και ασφάλειας εργαζομένων: 

Β2 Να λαμβάνονται μέτρα για την ατομική υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων για την προστασία τους 

κατά την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας. 

Β3 Σωστή λειτουργία, τακτική συντήρηση και καθαρισμός συστημάτων αναρροφήσεως και κατακρατήσεως 

της σκόνης που δημιουργούνται κατά τη διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας. 

Β4 Εκπαίδευση εργαζομένων στην εφαρμογή των σχεδίων έκτακτης ανάγκης. 

Θόρυβος: 

Γ1 Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.Δ. 1180/81 και οι λοιπές διατάξεις περί θορύβου.  

Ειδικότερα ο θόρυβος στα όρια του οικοπέδου δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα 65 dB. 

Γ2 Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί κινητά μηχανήματα σε ανοιχτούς χώρους εντός της 

επιχείρησης, αυτά θα πρέπει να καλύπτουν τις υποχρεώσεις εφαρμογής της κοινοτικής νομοθεσίας, σχετικά 

με την εκπομπή θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους, και 

συγκεκριμένα της Οδηγίας 2005/88/ΕΚ και του Κανονισμού (ΕΚ) 219/2009 και των εκάστοτε τυχόν 

αναθεωρήσεών τους. 

Γ3 Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί οχήματα πάσης φύσης σε ανοικτούς χώρους εντός της 

επιχείρησης, πρέπει να λαμβάνεται μέριμνα για την αποφυγή εκπομπών θορύβου τόσο από τεχνικής πλευράς 

(π.χ. να συντηρούνται επαρκώς τα συστήματα σιγαστήρα εξάτμισης κ.λπ.), όσο και από πλευράς λειτουργικών 

διαδικασιών. Σε περίπτωση που δε γίνεται δυνατή η ουσιαστική αντιμετώπιση θορύβου τότε θα πρέπει να 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της επόμενης παραγράφου Γ4. 

Γ4 Σε περίπτωση που λόγω λειτουργίας της επιχείρησης διενεργούνται σε ανοικτούς χώρους εντός της 

επιχείρησης, εργασίες ή διαδικασίες οι οποίες δημιουργούν συριγμούς, ήχου με τονικότητα, κτυπογενείς 

θορύβους, κ.λπ. στάθμες θορύβου που δύναται να γίνονται αντιληπτές σε μεγάλη απόσταση χωρίς να μπορούν 

να ληφθούν ουσιαστικά μέτρα αντιμετώπισης, τότε παρόμοιες εργασίες ή διαδικασίες θα απαγορεύεται να 

διεξάγονται κατά τη διάρκεια των ωρών κοινής ησυχίας. 

Γ5 Σε περίπτωση που υφίστανται σταθερές μηχανολογικές εγκαταστάσεις που (λόγω λειτουργικών 

χαρακτηριστικών) προξενούν κραδασμούς ή δονήσεις, τότε τα μηχανήματα αυτά οφείλουν να εδράζονται σε 

αντικραδασμικά πέλματα ή ειδικές ελαστικές αντιδονητικές στρώσεις προς αποφυγή σχετικών οχλήσεων και 

διάδοσης εδαφομεταφερόμενου θορύβου. 

Αέρια Απόβλητα: 

http://wrm.ypeka.gr/
ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
Δ1 Οι σταθερές εστίες καύσης για την θέρμανση χώρων και νερού να λειτουργούν με τα καύσιμα και τις 

προδιαγραφές που καθορίζονται από την Υπουργική Απόφαση 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β) όπως ισχύει. 

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι θα πρέπει να τηρείται θεωρημένο βιβλίο-Μητρώο, όπου καταγράφονται οι 

συντηρήσεις του καυστήρα. 

Δ2 Τακτικός καθαρισμός και ρύθμιση των καυστήρων, αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος κ.λ.π.) σε 

συνδυασμό με τακτικές μετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση 

189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β/2011). 

Δ3 Η απαγωγή των καυσαερίων να γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 107 του Γ.Ο.Κ όπως ισχύει και σε ύψος που 

να δημιουργεί προβλήματα στο περιβάλλον. 

Δ5 Να τηρούνται τα όρια του Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ−293 Α’) για τις εκπομπές αερίων αποβλήτων. 

Δ6 Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή της έκλυσης δυσάρεστων οσμών. 

Δ7 Τα μηχανήματα κοπής να διαθέτουν κατάλληλο σύστημα διαβροχής το οποίο θα εμποδίζει την εκπομπή 

σκόνης. 

Δ8 Να υπάρχει μονάδα αποκονίωσης σε όλα τα στάδια της παραγωγής όπου δημιουργείται σκόνη. 

Δ9 Εφόσον η εγκατάσταση εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 11641/1942 

(ΦΕΚ 832/Β/2002) όπως ισχύει, περί εκπομπών πτητικών οργανικών ενώσεων (VOC) στην ατμόσφαιρα, 

οφείλει να συμμορφώνεται με τις διατάξεις αυτής και να υποβάλλει μέχρι τις 30 Απριλίου κάθε έτους το 

έντυπο συμμόρφωσης. Οι παραγόμενοι ατμοί πτητικών προϊόντων κατά την πλήρωση των δεξαμενών 

διαλυτών να απάγονται με σύστημα ανάκτησης ή εξισορρόπησης ατμών ή άλλη κατάλληλη διάταξη 

αντιρρύπανσης. 

Υγρά απόβλητα: 

Ε1-3 Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης να διοχετεύονται σε στεγανό βόθρο. 

Ε2−2  Τα υγρά απόβλητα της παραγωγικής διαδικασίας, διοχετεύονται στο δίκτυο αποχέτευσης μετά από 

σχετική άδεια ή συλλέγονται  σε στεγανή  δεξαμενή και οδηγούνται σε για περαιτέρω διαχείριση , σε νομίμως 

λειτουργούντα και κατάλληλα αδειοδοτημένο φορέα γεγονός που αποδεικνύεται με την ύπαρξη σχετικής 

σύμβασης. 

Στερεά Απόβλητα: 

Ζ1 Τα αστικά απορρίμματα που παράγονται να συλλέγονται καθημερινά και να απομακρύνονται σε τακτά 

διαστήματα από τους κατάλληλους φορείς. 

Ζ2 Η διαχείριση των μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της ΚΥΑ 

50910/2727/03 (ΦΕΚ 1909 Β’/2003) όπως ισχύει και τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ24 Α’/2012). Όλα τα μη 

επικίνδυνα στερεά απόβλητα, που αποθηκεύονται προσωρινά, να παραδίδονται σε φορέα/εργολάβο, ο οποίος 

πρέπει να διαθέτει άδεια συλλογής και μεταφοράς μη επικίνδυνων αποβλήτων και σύμβαση με τον τελικό 

αποδέκτη των αποβλήτων. Εφόσον τα απόβλητα παραδίδονται προς διάθεση ή αξιοποίηση (εργασία D ή R) 

εντός της χώρας, η απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του τελικού αποδέκτη να επιτρέπει την 

παραλαβή των εν λόγω αποβλήτων στην εγκατάστασή του. Να τηρούνται τα σχετικά παραστατικά στο αρχείο 

της εταιρείας. 

Ζ3 Η διαχείριση των ρευμάτων αποβλήτων, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 2939/01 (ΦΕΚ 

179/Α/2001), όπως ισχύει, να γίνεται σύμφωνα µε τις διατάξεις του παραπάνω νόμου και του αντίστοιχου για 

κάθε ρεύμα  Προεδρικού Διατάγματος ή Κοινής Υπουργικής Απόφασης. Ειδικότερα: 

• Οι συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία της µονάδας, να παραδίδονται 

σε κατάλληλα αδειοδοτηµένο συλλέκτη προς περαιτέρω αξιοποίηση σε εγκεκριμένη εγκατάσταση Σε 

περίπτωση που η εταιρία εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή βοηθητικών υλών είναι υπόχρεος 

διαχειριστής αναφορικά µε τις συσκευασίες αυτές. Ως εκ τούτου θα πρέπει να συμβληθεί µε εγκεκριμένο 

σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης. Η ίδια υποχρέωση ισχύει για τις συσκευασίες των προϊόντων που 

διαθέτει στην αγορά. 

• Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των χρησιμοποιημένων 

ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών και των μεταχειρισμένων ελαστικών οχημάτων να γίνεται µέσω 

εγκεκριμένων συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα µε τις διατάξεις αντίστοιχα των Π.∆. 117/04 

(ΦΕΚ 82/Α) όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 15/06(ΦΕΚ 12/Α) και Π∆ 109/04 (ΦΕΚ 75/Α) καθώς και της 

ΚΥΑ41624/2057/Ε103/10 (ΦΕΚ 1625/Β) όπως ισχύουν. 

• Τα Απόβλητα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) από τη συντήρηση και επισκευή του Η/Μ εξοπλισμού του 

εργοστασίου ή και των οχημάτων της εταιρείας (σε περίπτωση που η αλλαγή λιπαντικών λαδιών αυτών 

γίνεται εντός του εργοστασίου) να αποθηκεύονται προσωρινά σε στεγανά δοχεία µε καπάκι ασφαλείας, τα 

οποία να φυλάσσονται εντός του γηπέδου του εργοστασίου, σύμφωνα µε τα προβλεπόμενα στην Κ.Υ.Α. 

Η.Π. 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791/Β)όπως ισχύει και περιοδικά να παραδίδονται, µέσω κατάλληλα 

ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
αδειοδοτηµένου συλλέκτη, σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης προς περαιτέρω 

επεξεργασία, µε προτεραιότητα την αναγέννησή τους. Η διαχείρισή τους να γίνεται σύμφωνα µε το Π.∆. 

82/2004 (ΦΕΚ 64/Α) όπως ισχύει. 

• Η διαχείριση των ΟΤΚΖ θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα µε όσα προβλέπονται στο  Π∆ 116/04 (ΦΕΚ 81/Α). 

• Η διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) να γίνεται σύμφωνα µε 

όσα προβλέπονται από την ΚΥΑ 36259/1757/Ε103 (ΦΕΚ 1312/Β/2010) όπως ισχύει. 

Ζ4 Η διαχείριση των επικίνδυνων αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις των Κοινών Υπουργικών 

Αποφάσεων 13588/725/28−3−06 (ΦΕΚ 383 Β’), 24944/1159/30−6−06 (ΦΕΚ 791 Β’), 8668/2−3−07 (ΦΕΚ 

287 Β’) και τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α’) όπως ισχύουν. Να τηρούνται τα σχετικά παραστατικά στο αρχείο 

της εταιρείας. 

Ζ5 Για την παράδοση αποβλήτων σε τρίτους, να υπάρχουν τα σχετικά παραστατικά για την παρακολούθηση 

της περαιτέρω διαχείρισης των αποβλήτων εκτός του γηπέδου της εγκατάστασης. Προκειμένου για επικίνδυνα 

απόβλητα, να συμπληρώνεται κατάλληλα το “Έντυπο αναγνώρισης για τη συλλογή και μεταφορά επικίνδυνων 

αποβλήτων” σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις ΚΥΑ 13588/725/06 (ΦΕΚ 383 Β’) και Η.Π. 24944/1159/06 

(ΦΕΚ 791 Β’) όπως ισχύουν. 

Ζ6 Τα πριονίδια μεταφέρονται μέσω συστήματος απορρόφησης σε σιλό αποθήκευσης. Στη συνέχεια είτε 

επαναχρησιμοποιούνται ως πρώτη ύλη, είτε χρησιμοποιούνται ως καύσιμη ύλη, είτε διατίθενται σε μονάδες 

εκτροφής ζώων. 

Ζ12 Η ιλύς που προκύπτει από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων της επιχείρησης θα διατίθεται: 

1. για επαναχρησιμοποίηση στη γεωργία ή τη δασοπονία, σύμφωνα με την ΚΥΑ 80568/4225/ 

1991 (ΦΕΚ 641 Β’), 

2. σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση παραγωγής εδαφοβελτιωτικού (compost), 

3. για αποκατάσταση τοπίου και εδαφών, 

4. Σε νόμιμα λειτουργούντα  Χώρο Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων  

5. σε άλλη εγκατάσταση επεξεργασίας ιλύος, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις της νομοθεσίας. 

Ειδικές Δεσμεύσεις: 

Η4   Τα τεχνικά και λειτουργικά στοιχεία των δεξαμενών και του εξοπλισμού τους να ακολουθούν τις 

διατάξεις της ΚΥΑ 34628/85 (ΦΕΚ 799/Β) & Π−7086/Φ5.2/1988 (ΦΕΚ 550/Β) όπως κάθε φορά ισχύουν. 

Η7   Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας της μονάδας να αποκατασταθεί ο χώρος εγκατάστασής της. 

Ειδικότερα: 

• Οι χώροι διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων να εξυγιανθούν – αποκατασταθούν σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις ΚΥΑ 13588/725/28−3−06 (ΦΕΚ 383/Β) & 24944/1159/30−6−2006 (ΦΕΚ 791/Β) 

όπως ισχύουν. 

• Ο μηχανολογικός εξοπλισμός να αξιοποιηθεί κατά το δυνατόν, εν όλω ή εν μέρει, ανακυκλούμενος και 

σε κάθε περίπτωση διατιθέμενος σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

Η8 Η αποθήκευση χημικών ουσιών θα πρέπει να γίνεται με τέτοιο τρόπο ώστε να μειώνονται οι κίνδυνοι 

πυρκαγιάς και ρύπανσης του περιβάλλοντος. Θα πρέπει τα χημικά να αποθηκεύονται σε κλειστά βαρέλια, 

σε όσο το δυνατόν μικρότερες ποσότητες και σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα σχετικά δελτία δεδομένων 

ασφαλείας. (MSDS). 

        Μετά την έκδοση της νέας Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) ο φορέας της παρούσας 

υποχρεούται στην άμεση λήψη  των εγκεκριμένων μέτρων προστασίας του περιβάλλοντος και την εκτέλεση 

των σχετικών έργων.    

3. Εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήματος ισχύος της παρούσας ο φορέας της παρούσας οφείλει να προχωρήσει 

στην ολική αποκατάσταση των ασυμβατοτήτων της μονάδας του (εφοδιασμός με έγκριση κυκλοφοριακής 

σύνδεσης ή έγκρισης εισόδου – εξόδου  εφόσον απαιτείται, έκδοση Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών 

Όρων (ΑΕΠΟ) και λήψης σχετικών εγκεκριμένων μέτρων προστασίας περιβάλλοντος όπως αυτά θα 

διατυπωθούν στην σχετική ΑΕΠΟ). Η υλοποίηση των σχετικών έργων να γίνει ύστερα από τον εφοδιασμό με 

τις αναγκαίες εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις (π.χ. εγκρίσεις αρχαιολογικής Υπηρεσίας, οικοδομική  άδεια κ.λ.π.).      
 

4. Μετά την επιτυχή άρση της μη συμβατότητας της μονάδας και πριν τη λήξη της προθεσμίας που ορίζεται στην 

παρούσα ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται να συγκεντρώσει τα παρακάτω δικαιολογητικά και εγκρίσεις 

(σύμφωνα με το αρθ.5 της Υ.Α. οικ. 64618/856/Φ15 (ΦΕΚ 2278Β/2018) και  να  υποβάλει αίτημα  μαζί με τα  

δικαιολογητικά  στην Υπηρεσία μας για χορήγηση έγκρισης λειτουργίας : 

1. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, 

με περιεχόμενο: 

ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
- Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες 

πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου. 

- Περιγραφή δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, είδος πρώτων υλών και παραγόμενων προϊόντων, 

διάγραμμα ροής εκτελούμενων εργασιών, κ.λπ.). 

- Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο των 

μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους. 

2. Υπεύθυνη  Δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού, θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής και με 

σφραγίδα του μηχανικού, με την οποία βεβαιώνεται η στατική επάρκεια και η βιομηχανική-βιοτεχνική 

χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης ή τακτοποίηση ή νομιμοποίηση της 

κτηριακής εγκατάστασης, ότι η εγκατάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού έγινε σε χώρο κύριας  

χρήσης (όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή της 

προηγούμενης παραγράφου αναφέροντας με ρητή αναφορά την ημερομηνία σφράγισής της.  

3. Απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων της δραστηριότητας από την αρμόδια Υπηρεσία 

Περιβάλλοντος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. 

4. Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων και των 

τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαίρετων κατασκευών, καθώς και των σχετικών 

βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων. 

5. Πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας  για το σύνολο της μονάδας από την οικεία Πυροσβεστική  

Υπηρεσία  

6. Έγκριση  κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση εισόδου- εξόδου από την αρμόδια για την συντήρηση της 

οδού  έμπροσθεν της μονάδας  Υπηρεσία συνοδευόμενη και από υπεύθυνη δήλωση  αρμόδιου κατά Νόμο  

μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η είσοδος – έξοδος κατασκευάστηκε σύμφωνα με τα 

εγκεκριμένα σχεδιαγράμματα αυτής. Σε περίπτωση μη απαίτησης εφοδιασμού με τις εν λόγω εγκρίσεις 

να προσκομιστεί σχετική βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας.  

7. Παράβολο που θα καθοριστεί κατά την  φάση της χορήγησης έγκρισης λειτουργίας.  

8. Υπεύθυνη Δήλωση  ανάθεσης - ανάληψης της επίβλεψης, λειτουργίας και συντήρησης της μονάδας από 

τον κάτοχό της και τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό αντίστοιχα, ή συμβόλαιο συντήρησης του 

μηχανολογικού εξοπλισμού από τον κατασκευαστή  με ανάληψη ευθύνης αναφορικά με την ορθή 

λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού. 

9. Εν ισχύ πιστοποιητικά ελέγχου από αναγνωρισμένο φορέα δοχείων υπό πίεση (δεξαμενές υγραερίου 

κ.λπ). 

10.  Θεωρημένο φάκελο κοινοποίησης.     

      H παρούσα απόφαση υποκαθιστά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2803/07-12-2011 άδεια λειτουργίας κατά την 

έννοια του άρθρου 5 που προβλέπεται με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.4442/2016. 

  Η Υπηρεσία μας διατηρεί το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και περιορισμών στην 

παραπάνω εγκατάσταση, σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο 

σκοπός των άνω διατάξεων 

   Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του κατόχου του εν λόγω εργοστασίου με τα παραπάνω θα επιβληθούν, 

οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.3982/11 κυρώσεις (πρόστιμο ή και προσωρινή ή 

οριστική διακοπή λειτουργίας του εργοστασίου).         

    Κατά της απόφασης αυτής χωρεί, από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ειδική προσφυγή για λόγους 

νομιμότητας ενώπιον του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από 

την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του 

Ν.3852/2010, όπως  ισχύουν μετά την αντικατάστασή τους από τα άρθρα 118 και 131 του Ν.4555/2018.         
    

 

 
                                                                                                       Με εντολή Περιφερειάρχη  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ Ε. ΝΙΚΑ 

                                                                                          Ο   ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π. Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

 
 

 

                                                                                                           ΧΑΡΙΛΑΟΣ     ΒΥΤΙΝΙΩΤΗΣ   

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΠΑΡΑΒΟΛΑ: 
Α/Α   No ΠΑΡΑΒΟΛΟΥ     ΤΡΑΠΕΖΑ 

Το με αριθμό αίτησης – δήλωσης μεταφοράς 1335/0123507/28-08-2023 στην EUROBANK  

Αξίας 750  €   παραστατικό πληρωμής του παράβολου για την έκδοση της απόφασης. 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  (για τυχόν ενέργειες αρμοδιότητας εκάστου)  

1. Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. 

2. Πυροσβεστική Υπηρεσία Κορίνθου – dpy.korinthias.pyras@psnet.gr  

3. Σώμα Επιθεώρησης εργασίας Κορίνθου (Σ.ΕΠ.Ε.). 

4. Δ/νση  Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας Δήμου Κορινθίων. 

5. Δ/νση  Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας Δήμου  Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγίων Θεοδώρων.  

6. Δ/νση  Τεχνικών  Έργων Π.Ε. Κορινθίας/ Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων.  

7. Χημική Υπηρεσία Κορίνθου.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική διανομή Φ.14.3/52 

mailto:dpy.korinthias.pyras@psnet.gr
ΑΔΑ: 6ΤΡΣ7Λ1-0ΗΘ


		2023-09-25T09:07:18+0300
	Athens




